
 
Ayuntamiento de Riofrio de Aliste

Expediente n.º: 118/2024
Resolución con número y fecha establecidos al margen
Procedimiento: Procedimiento de Contratación para la construcción de muro y mejora 
de la pavimentación en la calle Travesía en Sarracín de Aliste FPM 2023. 
Interesado: Ayto. De Riofrío de Aliste (Zamora).
Fecha de iniciación: 28-02-2024.                                                                                        
Documento firmado: Alcaldía.
 
 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA

 

 

A la vista de que se precisa la contratación de la obra para la construcción de muro y 
mejora de la pavimentación en la calle Travesía en Sarracín de Aliste que contempla la 
solución de los problemas en la zona de la travesía, en la que existe un tramo importante 
en la margen derecha de esta,  en donde no existen aceras,  siendo necesario que los 
peatones desciendan a la calzada con el consiguiente peligro de atropello.

A la vista de que se ha propuesto su pavimentación ya que su estado no es el deseable a  
través del procedimiento más adecuado a las necesidades a satisfacer de acuerdo con los 
medios, disponibilidades técnicas y humanas.

A la vista del informe de Secretaría acerca del procedimiento de contratación.

A la vista de las características del contrato que se pretende adjudicar:

 

Proyecto  para la construcción de muro y mejora de la pavimentación en la calle 
Travesía en Sarracín de Aliste FPM 2023.

Procedimiento: abierto 
simplificado sumario 

Tramitación: 
urgente.

Tipo de contrato: Obras.

Clasificación 
CPV: 45221100-
3

Acepta 
renovación: No 

Revisión de 
precios / 
fórmula: No 

Acepta 
variantes: No 

Presupuesto base de 
licitación: 47232,92 €

Impuestos: 
9918,91 €

Total: 57151,83 €.

Valor estimado del contrato: Impuestos: Total: 57151,83 €.

Ayuntamiento de Riofrio de Aliste
C/ Fonda nº 96, Riofrío de Aliste. 49591 (Zamora). Tfno. 980598001. Fax: 980594464

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
2C

Z2
2L

Q
4Z

AG
G

3X
26

M
G

SW
KT

N
F 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//r

io
fri

od
ea

lis
te

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
3 



 
Ayuntamiento de Riofrio de Aliste

47232,92 € 9918,91 €

Fecha de inicio 
ejecución: 
01/10/2024

Fecha fin 
ejecución: 01-
12-2024.

Duración 
ejecución: 2 
meses

Duración 
máxima: 2 
meses

Garantía provisional: No 
Garantía 
definitiva: No 

Garantía complementaria: 
No 

 

Lotes:

No existen lotes.

A la vista de las características y del importe del contrato se propone la adjudicación 
mediante procedimiento abierto simplificado sumario.

 

Examinada la documentación que la acompaña, visto el  informe de Secretaría,  y de 
conformidad con lo establecido en la Disposición Adicional Segunda de la Ley 9/2017 
de  8  de  noviembre,  de  Contratos  del  Sector  Público,  por  la  que  se  transponen  al  
ordenamiento jurídico español las Directivas  del  Parlamento Europeo y del Consejo 
2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014,

 

RESUELVO

 

PRIMERO. Iniciar  el  expediente  para  la  contratación  descrita  en  los  antecedentes 
mediante procedimiento abierto simplificado sumario sin mesa de negociación y como 
único criterio la proposición más ventajosa: el precio a la baja.

 

SEGUNDO. Justificar la celebración del contrato por los siguientes motivos: se precisa 
la contratación de la obra para la construcción de muro y mejora de la pavimentación en 
la calle Travesía en Sarracín de Aliste que contempla la solución de los problemas en la 
zona de la travesía, en la que existe un tramo importante en la margen derecha de esta, 
en donde no existen aceras, siendo necesario que los peatones desciendan a la calzada 
con el consiguiente peligro de atropello.

Por ello se ha propuesto su pavimentación ya que su estado no es el deseable a través 
del  procedimiento  más  adecuado  a  las  necesidades  a  satisfacer  de  acuerdo  con  los 
medios, disponibilidades técnicas y humanas.

TERCERO. Ordenar  la  redacción  de  los  pliegos  de  cláusulas  administrativas 
particulares y de prescripciones técnicas que han de regir el contrato y el proceso de 
adjudicación.

Ayuntamiento de Riofrio de Aliste
C/ Fonda nº 96, Riofrío de Aliste. 49591 (Zamora). Tfno. 980598001. Fax: 980594464

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
2C

Z2
2L

Q
4Z

AG
G

3X
26

M
G

SW
KT

N
F 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//r

io
fri

od
ea

lis
te

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
3 



 
Ayuntamiento de Riofrio de Aliste

 

CUARTO. Que se emita Informe-Propuesta de Secretaría al respecto.

 

QUINTO. Dar cuenta de todo lo actuado a esta Alcaldía para resolver lo que proceda.

 

 

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

Ayuntamiento de Riofrio de Aliste
C/ Fonda nº 96, Riofrío de Aliste. 49591 (Zamora). Tfno. 980598001. Fax: 980594464

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
2C

Z2
2L

Q
4Z

AG
G

3X
26

M
G

SW
KT

N
F 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//r

io
fri

od
ea

lis
te

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
3 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Riofrio de Aliste
	2024-08-29T14:24:12+0200
	Riofrío de Aliste
	GERMAN MATELLAN FERNANDEZ - 11737792H (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Riofrio de Aliste
	2024-08-29T14:25:31+0200
	Riofrío de Aliste
	JUAN ANDRES BARRIO MARCOS - 11940935W (FIRMA)
	Lo acepto




